
AVISO DE LICITAÇÃO

O Agente de Contratação do Município de Macaíba/
RN, no uso de suas atribuições legais, torna públi-
co que está aberta licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico, do tipo menor valor por item, Processo 
Licitatório nº. 058/2024, cujo objeto é: REGISTRO 
DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE CURATI-
VOS ESPECIAIS, DESTINADOS A ATENDER 
AOS USUÁRIOS DO MUNICÍPIO DE MACAÍ-
BA/RN. A sessão pública dar-se-á no dia 04/11/2024 
às 09h00min, através do endereço eletrônico: ht-
tps://www.portaldecompraspublicas.com.br, Id do 
Processo: 344283. O Edital e seus Anexos estarão 
disponíveis através dos sites: https://www.macaiba.
rn.gov.br/servicos/licitacoes, endereço eletrônico: 
https://www.portaldecompraspublicas.com.br.

Macaíba/RN, 23/10/2024.

José Ricardo Dantas Marinho
Agente de Contratação

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE 
APOSTILAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 061/2023
CONTRATO Nº 052/2024

 
Objeto: Constitui objeto do presente termo de apos-
tilamento o reajuste de 4,4982% nos itens de códigos 
0045074, 0045075, 0045076, 0045077, 0045078, 
0045079, 0045080, 0045081, 0045082,0045083, 
0045084, 0045085, 0045086, 0045087, 0045088, 
0045089, 0045090, 0045091, 0045092, 0045093, 
0047853, 0045096, 0045097, 0045098 e 0045099 
do contrato nº. 052/2024;
Contratante: Secretaria Municipal de Saúde;
CNPJ: 29.470.568/0001-58;
Contratada: Ponta Distribuidora de Alimentos e Ser-
viços Ltda;
CNPJ: 70.163.605/0001-89;
Data da assinatura: 22/10/2024;
Vigência: 22/10/2024 a 13/05/2025;
Valor equivalente ao acréscimo de 4,4982%: R$ 
20.863,82 (vinte mil oitocentos e sessenta e três 
reais e oitenta e dois centavos);
Fundamentação Legal: Inciso II, alínea “D” art. 65 e 
§8º da Lei 8.666/93; 
Assina pela contratante: Francisco Júnior do Rêgo – 
Secretário Municipal de Saúde;
Assina pela contratada: Martinho Ferreira da Silva 
Neto – Representante legal.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 047/2024
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 198/2024

Objeto: Registro de preços para aquisição de medi-
camentos injetáveis para suprir a demanda da Secre-
taria Municipal de Saúde de Macaíba/RN;
Interessado: Secretaria Municipal de Saúde;
Fornecedor:  CLM Farma Comercio E Distribuidora 
de Medicamentos Ltda - CNPJ 40.274.237/0001-85;
Valor Global: R$ 1.270,00 (mil duzentos e setenta 
reais).;
Vigência da Ata: 12 meses contados a partir da data 
da publicação;
Data da assinatura: 10/10/2024;
Assina pelo Fornecedor: Carla Eva Prichoa – Repre-
sentante Legal;
Assina pelo Município: Francisco Junior do Rêgo – 
Secretário Municipal de Saúde.
...................................................................................

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 051/2024
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 218/2024

Objeto: Aquisição de suplementos nutricionais que 
serão entregues aos pacientes que participam do 
Programa de Alimentação e Nutrição – PAN, com 
registro de preços;
Fornecedor: Vivant Comercio e Serviços Especiali-
zados Ltda. - CNPJ: 09.337.018/0001-58; 
Valor Global: R$ 75.880,00 (setenta e cinco mil e 
oitocentos e oitenta reais);
Vigência da Ata: 12 meses contados a partir da data 
da publicação;
Data da assinatura: 22/10/2024;
Assina pelo Fornecedor: Daniel Andrade de Oliveira 
– Representante Legal;
Assina pelo Município: Francisco Junior do Rêgo - 
Secretário Municipal de Saúde.

PESQUISA MERCADOLÓGICA

A Secretaria Municipal de Saúde – SMS, situada na 
Avenida Mônica Dantas, nº 28, Centro - Macaíba/
RN, torna pública a realização da COTAÇÃO DE 
PREÇOS, para prestação de Serviços de Manuten-
ção Preventiva e Corretiva na rede de gases medi-
cinais da Unidade de Pronto Atendimento Aluízio 
Alves.
Processo nº: 6045/2024

LIMITE DE ACOLHIMENTO DAS PROS-

POSTAS 28/10/2024 – 15:00h

Os interessados em participar da presente cotação 
de preços poderão retirar o TERMO DE REFERÊN-
CIA no endereço citado ou pelo e-mail: licitacao.
smsmacaiba@hotmail.com Informações poderão 
ser obtidas pelo telefone: (84) 3271-6554.

Macaíba, 22 de Outubro de 2024.

Secretaria Municipal de Saúde - SMS

PORTARIA Nº 104/2024, DE 23 DE OUTUBRO 
DE 2024.

DESIGNA SERVIDORES PARA EXERCER A 
FUNÇÃO DE GESTOR E FISCAL(IS) DA ATA 
DE REGISTRO DE PREÇO Nº 114/2024.

O Secretário Municipal de Saúde do Município de 
Macaíba/RN, vem, no uso de suas atribuições legais, 
em conformidade com a Lei Municipal nº 1655, de 
18 de junho de 2013, e o Decreto Municipal nº 1722, 
de 16 de maio de 2014, e,

CONSIDERANDO que a Administração Pública 
deve observar os princípios previstos no art. 37 da 
Constituição da República Federativa do Brasil de 
1988;

CONSIDERANDO o disposto no art. 117, da Lei 
Federal nº. 14.133, de 1º de abril de 2021 que exige 
da Administração Pública o dever de acompanhar e 
fiscalizar a execução dos contratos celebrados atra-
vés de um representante devidamente designado; 

CONSIDERANDO, que os órgãos públicos devem 
manter fiscal formalmente designado durante toda 
a vigência dos contratos/convênios celebrados pela 
entidade;

CONSIDERANDO a importância da Administração 
Pública adotar procedimentos administrativos que 
permitam a gestão mais eficiente e efetiva dos con-
tratos administrativos;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
padronizar os procedimentos de acompanhamento e 
fiscalização dos contratos mantidos por este órgão 
público,

RESOLVE

Art. 1º. Designar, os servidores abaixo relacionados, 
para gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução e 

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO IV – N° 1570 - Macaíba - RN, quarta-feira, 23 de outubro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

AVISOS

AVISOS

PORTARIAS

PESQUISA MERCADOLÓGICA



ANO IV – N° 1570 - Macaíba - RN, quarta-feira, 23 de outubro de 20242

o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas 
na Ata de Registro de Preço nº 114/2024, celebrado 
entre a Secretaria Municipal de Saúde e a empresa 
HASSEN RAAD DISTRIBUIDORA DE MEDI-
CAMENTOS E PRODUTOS NUTRICIONAIS 
LTDA, inscrita sob o CNPJ nº 21.296.343/0001-15, 
cujo objeto é aquisição de suplementos nutricionais, 
que serão entregues aos pacientes que participam do 
Programa de Alimentação e Nutrição - PAN, essa 
distribuição se dará aos pacientes que necessitam 
de alimentação complementar em algum momento 
do seu estágio de vida, sendo os mesmos atendidos 
nas Estratégias de Saúde da Família, no Centro de 
Saúde – Luiz Antônio Fonseca, Unidade de Pronto 
Atendimento Aluízio Alves – UPA, como também 
mediante atendimento domiciliar.

I – CARLOS FRANK PRUDENCIO BEZER-
RA, matricula Nº 103454, na qualidade de Gestor 
do Contrato;
II – ANA KATERYNNE CAMPOS LACERDA- 
matricula Nº 1119109, na qualidade de Fiscal Técni-
co/Administrativo/Setorial;
III – DIONARIA RAIANE LOPES S. FLOREN-
TINO- matricula Nº 1115502, na qualidade de Fis-
cal Técnico Substituto.

Art. 2º. Para efeito desta Portaria, considera-se:
I - Gestor do Contrato: servidor (membro ou admi-
nistrativo) designado para coordenar e comandar o 
procedimento da fiscalização da execução contra-
tual;
II - Fiscal Técnico: servidor (membro ou administra-
tivo) designado para auxiliar o Gestor do Contrato 
quanto à fiscalização do objeto do contrato;
III - Fiscal Administrativo: servidor (membro ou 

administrativo) designado para auxiliar o Gestor do 
Contrato quanto à fiscalização dos aspectos admi-
nistrativos da execução dos serviços nos contratos 
com regime de dedicação exclusiva de mão de obra 
quanto às obrigações previdenciárias, fiscais e tra-
balhistas;
IV - Fiscal Setorial: servidor (membro ou adminis-
trativo) designado para auxiliar o Fiscal do Contrato, 
junto ao local de execução do contrato, quanto à fis-
calização dos aspectos técnicos ou administrativos.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação com efeitos retroativos a 24 de Julho de 
2024, e terá vigência até o vencimento do contrato e 
de sua garantia, quando houver.

Macaíba, 23 de Outubro de 2024.

Francisco Júnior do Rêgo
Secretário Municipal de Saúde

...................................................................................

PORTARIA Nº 430/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II, da Constituição da República Federativa do Bra-
sil;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-

nicipal;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear MIKARLA CRISTINA COSTA 
DE MOURA, CPF nº **3.936.794-**, para exercer 
o cargo em comissão de VICE-DIRETOR DA ES-
COLA MUNICIPAL FRANCISCO GENIVAL 
DA SILVA, de porte II, lotado na Secretaria Muni-
cipal de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, findando seus efeitos após o período de 
licença maternidade da servidora Maria Elitânia da 
Silva, em 18 de abril de 2025.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 23 de 
outubro de 2024.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Flávia Urbano de Andrade

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha 
 Presidente 
Erika Patrícia Emídio da Silva 
 Vice-Presidente 
Aluízio Silvio Soares 
 1° Secretário 
João Maria de Medeiros 
 2º Secretário 
Ana Catarina Silva Borges Derio 
Igor Augusto Fernandes Targino 
Ismarleide Fernandes Duarte 
Jailson Alves de Brito 
Jefferson Stanley da Silva 
José Aroldo da Silva Costa 
José da Cunha Bezerra Macedo  
Luiz Gonzaga Soares 
Maria do Socorro de Araújo Carvalho 
Marijara Luz Ribeiro Chaves 
Ricardo Francisco da Silva 
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Wiltemburgo Gonçalves de Araújo
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

3ª Vara Criminal
Dr. Diego Costa Pinto Dantas
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Josane Peixoto Noronha
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO 

WWW. MACAIBA.RN.GOV.BR


